日 薬 業 発 第 ３ ３ ２ 号

平成２１年１２月１６日

都 道 府 県 薬 剤 師 会 会 長 殿

日 本 薬 剤 師 会

会 長  児 玉  孝

「新型インフルエンザ（Ａ／Ｈ１Ｎ１）ワクチン接種の基本方針」の改定について

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、政府の新型インフルエンザ対策本部が定める「新型インフルエンザ（Ａ／Ｈ

１Ｎ１）ワクチン接種の基本方針」が、１２月１５日に改定されましたのでお知らせ

いたします。

 今回の改定により、ワクチン接種の優先接種対象者となっていなかった者（健康成

人）について、接種を進めることとなりました。また、ワクチン接種費用の低所得者

への助成についても、優先接種対象者と同様に行われるとなっています。なお、接種

開始時期は現時点では未定です。

 このほかの改正点は、「４．ワクチン確保」の項におけるワクチン確保量の記述（人

数→回数、等）や、新型インフルエンザ予防接種による健康被害の救済等に関する特

別措置法の施行を受けての記述変更があります。

 また、１２月１６日には厚生労働省から、新型インフルエンザワクチンの接種回数

について、中高生に相当する年齢の者の接種回数は１回とする、妊婦についても１回

接種の方針を維持する、と発表され、全てのカテゴリーへの接種回数が決定されまし

たので、併せてお知らせいたします。

貴会におかれましては、新型インフルエンザの特徴やワクチン接種事業の趣旨、目

的をご理解いただき、会員への情報提供等につきよろしくお願い申し上げます。

記

１．新型インフルエンザ（Ａ／Ｈ１Ｎ１）ワクチン接種の基本方針

（平成２１年１２月１５日改定．新型インフルエンザ対策本部）

２．新型インフルエンザワクチンの接種回数の見直しについて

（平成２１年１２月１６日．厚生労働省）

以 上

1

①

2

3

4

21 12 16

(*)

* 18 19

②